
 

ORDENANÇA NÚM. 25 
 
ORDENANÇA  FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OBERTURA DE 
SONDATGES O RASES EN TERRENYS D'ÚS PÚBLIC I QUALSEVOL 
REMODELACIÓ DEL PAVIMENT O VORERES EN LA VIA PÚBLICA. 
 
Article 1.- Fonament i Naturalesa. 
 
           Fent  ús  de les facultats concedides pels  articles  133.2  i 142 de la Constitució i 
per l'article 106 de la Llei  7/1985,  de  2  d'abril, Reguladora de les  Bases  de  Règim  
Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al  19  de  la Llei 39/1988, de 
28 de desembre, Reguladora  de  les  Hisendes  Locals, després de la modificació 
introduïda per la Llei  25/1998,  de 13 de juliol, de modificació del Règim Legal  de  les  
Taxes  Estatals  i  Locals  i  de  Reordenació  de  les  Prestacions   Patrimonials  de  
Caràcter   Públic,   este  Ajuntament  establix  la  Taxa per obertura de  sondatges  o  
rases  en  terrenys  d'ús públic i qualsevol  remodelació  del  paviment  o de les voreres  
en la via pública, que es regirà  per  esta Ordenança Fiscal, d’acord amb l'article 58 de 
l'esmentada Llei 39/88. 
 
Article 2.- Fet Imposable. 
 
           Constituïx  el  fet imposable de la Taxa l'obertura   de  sondatges  o rases en 
terrenys d'ús públic i  qualsevol  remodelació del paviment o voreres en la via pública. 
 
Article 3.- Subjectes Passius. 
 
           Són subjectes passius contribuents les persones físiques  o  jurídiques i les 
entitats a què es referix l'article 33 de  la  Llei  General  Tributària  al   favor de les quals  
s'atorguen   les  llicències, o els que   es   beneficien o realitzen els aprofitaments, si es 
va procedir sense l'oportuna autorització. 
 
Article 4.- Responsables. 
 
1.-Respondran  solidàriament de  les  obligacions  tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques i jurídiques  que  es referixen els articles 38.1 i 39 de la  Llei  General  
Tributària. 
     
2.-Seran responsables subsidiaris els administradors  de  les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la  Llei General Tributària. 
 
 
 
 
 
 
     



 

Article 5.- Quota Tributària. 
 

La quota tributària es determinarà per l'aplicació de  la tarifa següent: 
Per metre lineal de cala o rasa, per a instal·lacions,  reparacions  o  retirada de 

canonades, canonades  per a cables,  etc.;  com a liquidació provisional: 
 

   CATEGORIES CARRERS  IMPORT EUROS
  Especial  15'78
  Primera  9'47
  Segona  4'75
  Tercera  3'16
 
Article 6.- Exempcions i Bonificacions. 
 
           No  es concedirà  cap exempció ni cap bonificació en  l'exacció  de la  Taxa. 
 
Article 7.- Meritació. 
 
           Merita la Taxa i naix l'obligació de  contribuir  en el moment de sol·licitar la 
corresponent llicència. 
 
Article 8.- Declaració, Liquidació i Ingrés. 
 
1.-Tota  sol·licitud  de llicència perquè   puga  ser  admesa  a  tràmit haurà 
d'acompanyar-se d'un justificant  de  l'ingrés de la liquidació  provisional. 
     
2.-La liquidació provisional es practicarà  tenint  en compte les dades formulades per 
l'interessat. 
     
3.- Este ingrés no causarà cap dret i no faculta  per a realitzar les obres, que només 
podran dur-se a terme quan  s'obtinga la llicència. 
     
4.- La  liquidació,  practicada conforme  les  normes  anteriors,  s'elevarà   a  definitiva  
una  vegada  que  recaiga  una resolució sobre la concessió de la llicència. 
     
5.- Així mateix,  quan l'aprofitament  regulat  en  esta  Ordenança comporta la 
destrucció o deteriorament  del  domini  públic  local,  els particulars, sense  perjuí  del  
pagament de la Taxa que ens ocupa, estaran  obligats  a  depositar  fiança  pels possibles 
danys causats en el domini  públic.  La dita fiança  queda fixada en les quantitats 
següents: 
     
      a)  Quan les obres es realitzen en terrenys  compactes  (vials  pavimentats)  i per a 
una profunditat mitjana de 2 m i  una  amplària de 0,6 m 36'55.-€ per metre lineal de 
rasa. 
 
       b)  Quan  es  realitzen  en  terrenys  compactes  sense  pavimentar  i  per a  una  
profunditat mitjana d'1,5  m  i una  amplària de 0,6 m 3'44.-€. per metre lineal de rasa. 



 

 
6.- En el cas d'empreses subministradores, col·laboradores o subcontractades d'aigua, 
llum i telèfon i en garantia que es procedisca a la perfecta reparació de desperfectes o 
danys causats, per a poder tramitar la sol·licitud, hauran d'acreditar haver constituït 
fiança equivalent al 5% del pressupost de les obres. Si la fiança constituïda no fóra prou 
per a cobrir el muntant de les obres a executar, l'interessat abonarà la diferència 
conforme al compte que formule el Tècnic Municipal. 
  
7.-El  període  de  temps   per a  procedir  a les  devolucions  de les fiances, previstes en 
la data  natural  d'execució  de les obres, sense necessitat de publicació en  el  BOP. 
     
8.- Quan es tracte d'obres que hagen de ser  executades  immediatament  pels greus 
perjuís que la demora poguera  produir  (fuga  de gas, aigua, fusió de cables,  etc.)  
podran  iniciar-se  les obres sense haver obtingut la llicència  municipal,  amb  obligació 
de sol·licitar la llicència dins de les 24 hores  següents al començament de les obres i 
justificar la raó de la seua  urgència. 
     
9.-Es consideraran caducades les llicències si després  de  concedides transcorren trenta 
dies sense haver començat les  obres.    Una   vegada  iniciades   estes,  hauran de   
seguir   sense  interrupció. 
     
10.-La  Secció Tècnica Municipal corresponent comunicarà als Servicis de Recaptació 
el termini concedit per a la utilització del sondatge en cada cas. Si  transcorregut  el 
termini utilitzat continuarà oberta esta, o no quede totalment reparat el paviment i en 
condicions d'ús normal, es liquidaran nous drets de conformitat  amb  la  tarifa, sense 
perjuí de les sancions que puguen imposar-se per l'Alcaldia. 
       
11.-El pagament de la Taxa així com de la corresponent  fiança  mencionades  
anteriorment  es  realitzarà  per  ingrés  directe en la  Tresoreria Municipal. 
       
Article 9.- Infraccions i Sancions. 
 
           En  tot el que es referix a la qualificació d'infraccions   tributàries,  així  com  de  
les sancions  que els  corresponguen  en  cada  cas, caldrà ajustar-se al que  disposen  els  
articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
           Esta Ordenança Fiscal amb les seues  corresponents  modificacions entrarà en 
vigor, en virtut de l'acord plenari  de 2-5-2000, el mateix dia de la seua publicació en el 
BOP. 
 

Mutxamel, 12 de gener de 2009 
L'ALCALDESSA, 

 
 

Firmat. Asunción Llorens Ayela 

EL SECRETARI, 
 
 

Firmat. Esteban Capdepón Fernández 



 

ORDENANZA Nº 25 
 
ORDENANZA  FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR APERTURA DE 
CALICATAS O ZANJAS EN TERRENOS DE USO PUBLICO Y CUALQUIER 
REMOCION DEL PAVIMENTO O ACERAS EN LA VIA PUBLICA. 
 
Artículo 1.- Fundamento y Naturaleza. 
 
           En  uso  de las facultades concedidas por los  artículos  133.2  y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley  7/1985,  de  2  de abril, Reguladora de las  
Bases  de  Régimen  Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al  19  
de  la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora  de  las  Haciendas  Locales, tras la 
modificación introducida por la Ley  25/1998,  de 13 de Julio, de modificación del 
Régimen Legal  de  las  Tasas  Estatales  y  Locales  y  de  Reordenación  de  las  
Prestaciones   Patrimoniales  de  Carácter   Público   ,   este  Ayuntamiento  establece  la  
Tasa por apertura de  calicatas  o  zanjas  en  terrenos  de uso público y cualquier  
remoción  del  pavimento  o  aceras  en la vía pública, que se regirá  por  la  presente 
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido  en el artículo 58 de la citada 
Ley 39/88. 
 
Artículo 2.- Hecho Imponible. 
 
           Constituye  el  hecho imponible de la Tasa la  apertura  de  calicatas  o zanjas en 
terrenos de uso público y  cualquier  remoción del pavimento o aceras en la vía pública. 
 
Artículo 3.- Sujetos Pasivos. 
 
           Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas  o  jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de  la  Ley  General  Tributaria  a  cuyo  favor  
se  otorguen  las  licencias,   o   quienes   se   beneficien   o   realicen   los  
aprovechamientos, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 
Artículo 4.- Responsables. 
 
1.-Responderán  solidariamente de  las  obligaciones  tributarias del sujeto pasivo, las 
personas físicas y jurídicas  a  que  se refieren los artículos 38.1 y 39 de la  Ley  General  
Tributaria. 
     
2.-Serán responsables subsidiarios los administradores  de  las sociedades y los síndicos, 
interventores o liquidadores  de  quiebras, concursos, sociedades y entidades en general,  
en  los  supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la  Ley General 
Tributaria. 
 
 
     
 
 



 

Artículo 5.- Cuota Tributaria. 
 

La cuota tributaria se determinará por la aplicación de  la siguiente tarifa: 
Por metro lineal de cala o zanja, para instalaciones,  reparaciones  o  retirada de 

tuberías, cañerías  cables,  etc.;  como liquidación provisional: 
 

   CATEGORIAS CALLES  IMPORTE EUROS
  Especial  15’78
  Primera  9’47
  Segunda  4’75
  Tercera  3’16
 
Artículo 6.- Exenciones y Bonificaciones. 
 
           No  se concederá exención ni bonificación alguna en  la  exacción de la presente 
Tasa. 
 
Artículo 7.- Devengo. 
 
           Se  devenga la Tasa y nace la obligación de  contribuir  en el momento de 
solicitar la correspondiente licencia. 
 
Artículo 8.- Declaración, Liquidación e Ingreso. 
 
1.-Toda  solicitud  de licencia para  que  pueda  ser  admitida  a  trámite deberá 
acompañarse de un justificante  del  ingreso de la liquidación  provisional. 
     
2.-La liquidación provisional se practicará  teniendo  en cuenta los datos formulados por 
el interesado. 
     
3.-Este ingreso no causará derecho alguno y no faculta  para realizar las obras, que sólo 
podrán llevarse a cabo cuando  se obtenga la licencia. 
     
4.-La  liquidación,  practicada conforme  las  normas  anteriores,  se  elevará  a  
definitiva  una  vez  que  recaiga  resolución sobre la concesión de la licencia. 
     
5.-Asimismo,  cuando el aprovechamiento  regulado  en  esta  Ordenanza lleva 
aparejada la destrucción o deterioro  del  dominio  público  local,  los particulares, sin  
perjuicio  del  pago de la Tasa que nos ocupa, estarán  obligados  a  depositar  fianza  
por los posibles daños causados en el dominio  público.  Dicha fianza  queda fijada en 
las siguientes cantidades: 
     
      a)  Cuando las obras se realicen en terrenos  compactos  (viales  pavimentados)  y 
para una profundidad media de 2 m.  y  una  anchura de 0,6 m. 36’55.-€ por metro lineal 
de zanja. 
 



 

       b)  Cuando  se  realicen  en  terrenos  compactos   sin  pavimentar  y  para  una  
profundidad media de 1,5  m.   y  una  anchura de 0,6 m. 3’44.-€. por metro lineal de 
zanja. 
 
6.-En el caso de empresas suministradoras, colaboradoras o subcontratadas de agua, luz 
y teléfono y en garantía de que se proceda a la perfecta reparación de desperfectos o 
daños causados, para poder tramitar la solicitud, deberán acreditar el haber constituido 
fianza equivalente al 5% del presupuesto de las obras. Si la fianza constituida no fuera 
suficiente para cubrir el montante de las obras a ejecutar, el interesado abonará la 
diferencia conforme a la cuenta que formule el Técnico Municipal. 
  
7.-El  período  de  tiempo   para  proceder  a   las  devoluciones  de las fianzas, 
contempladas en la fecha  natural  de  ejecución de las obras, sin necesidad de 
publicación en  el  B.O.P. 
     
8.-Cuando se trate de obras que deban ser  ejecutadas  inmediatamente  por los graves 
perjuicios que la demora pudiera  producir  (fuga  de gas, agua, fusión de cables,  etc.)  
podrán  iniciarse  las obras sin haber obtenido la licencia  municipal,  con  obligación de 
solicitar la licencia dentro de las 24 horas  siguientes al comienzo de las obras y 
justificar la razón de su  urgencia. 
     
9.-Se considerarán caducadas las licencias si después  de  concedidas transcurren treinta 
días sin haber comenzado las  obras.    Una   vez  iniciadas   éstas,  deberán   seguir   sin  
interrupción. 
     
10.-La  Sección Técnica Municipal correspondiente comunicará a los Servicios de 
Recaudación el plazo concedido para la utilización de la calicata en cada caso. Si  
transcurrido  el plazo utilizado continuará abierta ésta, o no quede totalmente reparado 
el pavimento y en condiciones de uso normal, se liquidarán nuevos derechos de 
conformidad  con  la  tarifa, sin perjuicio de las sanciones que puedan imponerse por la 
Alcaldía. 
       
11.-El pago de la Tasa así como de la correspondiente  fianza  mencionadas  
anteriormente  se  realizará  por  ingreso  directo en la  Tesorería Municipal. 
       
Artículo 9.- Infracciones y Sanciones. 
 
           En  todo lo relativo a la calificación de  infracciones  tributarias,  así  como  de  
las sanciones  que  a  las  mismas  correspondan  en  cada  caso, se estará a lo dispuesto  
en  los  artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 



 

 
 
 
 
 
 

DISPOSICION FINAL 
 
           La  presente Ordenanza Fiscal con sus  correspondientes  modificaciones entrará 
en vigor, en virtud del acuerdo plenario  de 2-5-2000, el mismo día de su publicación en 
el B.O.P. 
 

Mutxamel, a 12 de enero de 2009 
LA ALCALDESA, 

 
 
 
 
 
 
 

Fdo. Asunción Llorens Ayela 

EL SECRETARIO, 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo. Esteban Capdepón Fernández 
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